

Số: /KH-BDT

Gia Lai, ngày

tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua của Thanh tra Ban Dân tộc năm 2021

Ngày 18/01/2021 Ban Dân tộc tỉnh nhận được Kế hoạch số 42/KH-TTr của Thanh tra tỉnh về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua năm 2021. Thanh tra Ban Dân tộc căn cứ vào kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua năm 2021 do Thanh tra tỉnh phát động, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phong trào thi đua nhằm phát huy tốt truyền thống của ngành Thanh tra, tổ chức phong trào thi đua năm 2021 đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua sôi nổi, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cơ quan. Động viên cán bộ công chức, thanh tra viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2021. Qua đây phát hiện, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

Cấp ủy đảng, lãnh đạo Ban, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các chỉ tiêu thi đua, nội dung thi đua gắn với hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân tộc là đơn vị quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh. Lĩnh vực thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong phạm vi đơn vị quản lý.

Bám sát vào nội dung, chủ đề của phong trào thi đua do Thanh tra tỉnh phát động.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, xây dựng đội ngũ công chức, người lao động ngành thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Tiếp tục phổ biến Luật thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua,

khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ công chức thanh tra Ban.

Lãnh đạo Ban Dân tộc gương mẫu chấp hành, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Cán bộ công chức, phải chấp hành nghiêm túc các quy định về thời gian, giờ giấc làm việc; quy định về mặc trang phục ngành, đeo thẻ công chức; tuyệt đối không được uống rượu, bia trong giờ hành chính, buổi trưa trong các ngày làm việc.

Kịp thời phát hiện, biểu dương gương điển hình tiên tiến, khen thưởng kịp thời, nhằm khích lệ, động viên công chức, khắc phục mọi khó khăn và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

3. Thi đua nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn

- Công tác thanh tra kiểm tra:

Phân đấu trong năm 2021, hoàn thành 100% các cuộc thanh tra trong Kế hoạch đã được Trưởng ban phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công chức thanh tra luôn thực hiện đúng Quy chế hoạt động của đoàn thanh tra, 5 điều kỷ luật của ngành và tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật; tuyệt đối không lợi dụng, lạm dụng nhiệm vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ. Các Kết luận thanh tra cơ bản đảm bảo khách quan và đúng pháp luật; kiến nghị xử lý tập thể, cá nhân sai phạm đúng mức, nghiêm minh; đã góp phần hạn chế tệ tham nhũng, lãng phí, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Lãnh đạo Ban là đầu mối trong công tác chỉ đạo và thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực quản lý của đơn vị. Xử lý kịp thời, đúng qui định các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Công chức khi được giao nhiệm vụ tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phải có ý thức trách nhiệm và thái độ hòa nhã, vui vẻ để phục vụ nhân dân.

- Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng:

Lãnh đạo Ban thường xuyên quán triệt đến công chức trong cơ quan thực hiện tốt các qui định của Luật Thanh tra; Luật phòng, chống tham nhũng; Qui chế hoạt động Đoàn thanh tra; Qui chế kiểm tra, giám sát hoạt động Đoàn thanh tra để cán bộ, công chức trong ngành tuân thủ và thực hiện, nhằm ngăn chặn hành vi sai phạm trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nghiêm túc và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công khai, minh bạch của Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng...

4. Công tác cải cách hành chính

Tập trung triển khai Luật phòng chống tham nhũng, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần kiệm, liêm chính, chí công, vô tư.

5. Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua

Hưởng ứng các phong trào thi đua của Thanh tra tỉnh phát động và phong trào thi đua của Khối văn hóa xã hội tỉnh phát động trong năm. Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021, tất cả công chức thanh tra Ban bám sát nhiệm vụ chuyên môn được giao, đăng ký thi đua năm 2021 đúng nội dung, gửi Hội đồng thi đua khen thưởng Ban Dân tộc và gửi về Thanh tra tỉnh đúng thời gian quy định. Thanh tra Ban kêu gọi toàn thể Cán bộ công chức thanh tra Ban tích cực hưởng ứng phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần cùng với cơ quan phần đầu hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan đã đề ra.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng, đưa phong trào thi đua, công tác khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp, thực chất, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 của Thanh tra Ban Dân tộc. Trong quá trình thực hiện nếu có những nội dung công việc quan trọng đột xuất, sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, TTr.

TRƯỞNG BAN

Kpã Đô